¹⁾ Nach den Angaben bei Martin. Laut Mitteilung des Pfarrers von Tamsweg vom 22. I. 1979 war die Urkunde nicht mehr zu finden. Entsprechende Bestätigung dieses Sachverhalts am 3. V. 1990 durch Dr. E. Hintermaier, Leiter des Salzburger Konsistorialarchivs.

1451 Februar 26, Wiener Neustadt.

Nr. 1060

NvK an alle Christgläubigen. Er verleiht einen 100-Tage-Ablaß für die Kollegiatkirche St. Peter und Paul in Öhringen.

Or., Perg. (S): NEUENSTEIN, Hobenlobe-Zentralarchiv, GHA 3, 15. Auf der Plika: H. Pomert; unter der Plika: Visa. T. L.

Kop. (1451 IX 20): NEUENSTEIN, Hobenlobe-Zentralarchiv, GHA 3, 16; s.u. Nr. 1759.

Erw. (1452 X 23 und 1457 II 3): NEUENSTEIN, Hobenlobe-Zentralarchiv, GHA 3, 20 und 3, 27, in einer Bestätigung durch Eb. Dietrich von Mainz bzw. in einer Bekundung durch Dekan und Kapitel des Stiftes Öhringen, letztere gedruckt: M. Johann Christian Wibel, Codex diplomaticus Hobenloicus II, Ansbach 1753, 357f. Nr. 200.

Formular: Licet is, de cuius munere venit (Nr. 967) mit Zusatz zu Nr. 965 Z. 4: que (ecclesia), ut percepimus, insignis et antiqua est et propter eius vetustatem et alias in suis structuris et edificiis ruinam patitur et in ornamentis ecclesie reparacionem indiget, sowie mit abweichender Formulierung von Nr. 965 Z. 13f. reparacione — dies: conservacione aut aliis diebus privatis adducendo lapides aut ligna vel alias laborando pro reparacione huiusmodi facienda manus porrexerint adiutrices, quodlibet illorum et predictorum dierum centum.

1451 Februar 27, Wiener Neustadt.

Nr. 1061

NvK an die Äbte von Cîteaux, Clairvaux, Morimond, La Ferté und Pontigny¹⁾ sowie alle anderen Äbte des Zisterzienserordens. Er macht ihnen den ihm von Nikolaus V. erteilten Reformauftrag bekannt und befiehlt ihnen, in seinem Legationsbereich in Deutschland während dieses Jahres seine Visitatoren zuzulassen und von der üblichen jährlichen Einsetzung eigener Visitatoren abzusehen.

Kop. (15. Jb.): MÜNCHEN, Staatsbibl., clm 2889 f. 34^{rv} und f. 52^r. Zur Hs. s.o. Nr. 989.

Erw.: Zibermayr, Legation 65 und 117; Vansteenbergh 483; Koch, Umwelt 117; Beneder, Hermann von Rein 103 (nur Abt von Cîteaux als Adressat genannt).

Notum facimus, quod de speciali et expresso mandato sanctissimi domini nostri pape Nicolai per Almaniam per nos aut nostros commissarios loca ordinis visitare intendimus, uti iam initium dedimus. Unde ne in hoc visitacionis officio impedimentum paciamur, hortamur vos omnes et singulos, ymo apostolica auctoritate precipimus, ne
5 quisquam vestrum auctoritate ordinaria et absque nostra speciali commissione in terminis nostre legacionis in hoc anno visitet, sed nos et nostros commissarios auctoritate apostolica visitare permittat, et quecumque pro bono religionis et observancia regule ordinaverimus, eciam in subsequentibus visitacionibus firma sint, nisi de expresso
10 mandato sanctissimi domini nostri pape ac apostolice sedis aliquam inmutacionem circa illa fieri contingeret, precipientes vobis omnibus abbattibus et abbattissis et conventibus dicti ordinis per Almaniam constitutis sub pena obediencie, qua apostolice sedi constringimini, quatenus in hoc anno nullum ordinarium visitatorem admittatis, sed in anno proximo sequenti, ac quod si tunc aut in antea visitatores vestri ordinarii aut eorum commissarii de per nos ordinatis aliqua relaxare voluerint, quod in hoc ne-